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Chapter 1

Preface

Every piece of software is essentially a result of a creative process of humans. Computer science
can, in principle, provide assurances about the quality of the implementation by means of a formal
comparison between two models – the model of the software itself (including the computational
model of the underlying hardware platform and other related aspects) and themodel of the desired
functionality of the software (a speci ication). The formal veri ication can eliminate human errors
and speed up the development of software.

However, even if formal veri ication is utilized, this does notmean that there is no longer any human
creativity involved. The need for the human creativity has just been igurativelymoved one level up
in the chain of abstraction. The ultimate desired functionality of the software needs to be speci ied
– the speci ication needs to be written by a human in the irst place.

This irst-tier speci ication can be again, in principle, formally compared to a second-tier speci ica-
tion (possibly more abstract than the irst one). This second-tier speci ication can be again based
on a further series of gradually more abstract speci ications. However, in the end, this regress has
to be terminated after a inite number of steps by an artifact that has been created by a human.

Thismost abstract artifact captureswhat ahumanwants the inal software todo. It describes the re-
quirements, expectations, constraints, use cases and user stories de ined by humans.

Why dowe stress that the human creative input is always at the beginning of software? Our current
scienti ic understanding of the origin of our universe and the evolution of life does not require an in-
telligent creator in the beginning [56]. Yes, at least in principle, a piece of software could also evolve
without any initial creative human input and its properties can be guided and shaped by the “natu-
ral” selection (in this context by the itness for particular purpose – again set by human users, but
possibly in an indirect way).

A serious complication of this evolutionary approach lies in its practicality.

Humans as intelligent species have had the tremendous bene it of the grand scales of the universe
we inhabit (both in time and space dimensions). Despite the grand scales, humans are the only
species that we know of who managed to squeeze through the many evolutionary bottlenecks and
gained self-awareness. Additionally, so far we can only speculate about how many other “failed”
universes have ever existed and how many other universes do exist without providing reasonable
conditions for intelligent life or life at all.

This is the reason why this thesis leverages the human creative input for creating a working non-
trivial software in reasonable time. This human creative input is comprised not only of coding,
deciding what architecture the software should follow and specifying properties for formal veri i-
cation. The development process is also part of the human input.

The practical ability to create high quality software has always been affected by the combination
of formal approaches on one hand (requirement analysis, logical reasoning and algorithmization)
and engineering craftsmanship on the other hand (knowledge of effective tools, experiencewith im-

1
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plementing non-trivial software and human interaction). Only if the process of creating software
can rely on both the hard and the soft skills of the authors, the inal software product can be ex-
pected to be practically usable, dependable, ef icient and effective.

There are many different kinds and categories of software. One category could be likened to me-
chanical tools, because they increase the strength, extend the reach and improve the ef iciency of ex-
isting human abilities. Another category of software serves the purpose of entertainment and could
be considered expendable in case of a crisis. These categories of software serve humans directly.

And yet another category of software exists only for the sake of other software. It can be a sup-
porting tool that helps with the development of other software, a tool that improves the ef iciency
of other software at run time, a tool that provides effectiveways to integratemultiple pieces of soft-
ware (possibly implemented bydifferent vendors and for independent original purposes) into a lar-
ger system, etc.

This thesis deals with the category of softwarewhichwas created by software engineering as a tool
for software engineering. We are speci ically talking about operating systems.

Why operating systems? Apart from a long-lasting interest of the author of this thesis, the choice
wasmotivated by the ubiquity of operating systems and by the importance they play for other soft-
ware.1

On the most fundamental level, this thesis discusses the following topics with respect to operating
systems:

• The degrees of freedom in operating systems design and implementation.

• The features of an operating system affected by its design.

• Thedevelopmentprocess of anoperating systemandhow it is affectedby thedesignof the op-
erating system.

• The veri ication of correctness of an operating system and how it is affected by the design
of the operating system.

This thesis advocates theuse of formalmethods in the softwaredevelopmentprocess in order to im-
prove the reliability of software. On the other hand, this thesis also equally advocates the use of sys-
tems engineering wisdom and common sense (such as compartmentization) to improve the effec-
tiveness of the formal methods.

Finally, this thesis also claims that formal methods have their inevitable practical limitations that
can be overcome by the use of agile engineering approaches. These approaches do not provide
guarantees thatwe can avoid all failures, but they allowus to fail fast, absorb the failure and recover.
This gives us resilience.

The text of this thesis deals with design principles, coding guidelines, best practices for tools and
formal veri ication, but also with development processes, management issues and even social in-
teractions between developers. This multi-angle view re lects the fact that operating systems have
been both the subject of scienti ic research and that they have also been important part of informa-
tion technology.

1Even if some software does not require an operating system, it usually still implements at least some features
of an operating system in some special way. Therefore the discussion presented in this thesis is relevant even for these
special cases.

Chapter 2

Introduction

The text of this thesis describes various aspects of the HelenOS microkernel multiserver operat-
ing system. HelenOS can be essentially seen as a large case study running for more than 10 years.
The goal of the case study is to show ways how the quality attributes of general-purpose operat-
ing systems (correctness, dependability, maintainability, etc.) can be improved by a combination
of proper design, development and veri ication methods.

The speci ic goal of this thesis is todescribe these computer science and software engineeringmeth-
ods in the context of HelenOS, capture their mutual in luences and present their qualitative evalua-
tion. Themost important leitmotiv of this thesis is, to paraphrase Frederick Brooks, that there is no
silver bullet [15]. “No individual approach ormethod existswhich by itself promises even one order
ofmagnitude improvement in the quality attributes”. A chain is always as strong as its weakest link,
not as its strongest link. Therefore this thesis strongly stresses that the only way of achieving no-
table improvement is to focus equally on the scienti ic and on the engineering aspects of designing
and implementing a general-purpose operating system.

Our strong focus on software engineering aspects might be initially a bit surprising for a computer
science thesis. But we claim that it should not be surprising at all, because reasoning about the en-
gineering aspects are essential to the topic of microkernel operating systems. To quote Jonathan
Shapiro [94]: “What modern microkernel advocates claim is that properly component-structured
systems are engineerable [...]. There are many supporting examples for this assertion in hardware,
in software, in mechanics, in construction, in transportation, and so forth. There are no supporting
examples suggesting that unstructured systems are engineerable”.

If we want to demonstrate that our approaches to designing and implementing a microkernel op-
erating system are indeed bene icial, we cannot just focus on computer science, but we also need
to constructively show that what we are designing and implementing is engineerable. To express
it as a parable: The quality of the result is a product of the quality of the idea and of the quality
of the execution.

The title of the thesis contains “software components” as a uniting term. It is important to under-
stand the term “software components” in the broadest possible sense. We use the concepts of soft-
ware components for designing HelenOS (reasoning about the architecture of HelenOS in terms
of isolated modules communicating via the bindings of explicit interfaces). We use software com-
ponents in the implementation (the abstract design entities are mapped to actual runnable ar-
tifacts such as tasks and communication connections that preserve the isolation and interfaces
from the architecture). Finally, we use the composability properties of software components to ver-
ify the correctness of HelenOS.

We always do our best to combine existing experience frommany years of operating system design
and implementation with novel approaches. We combine informed decisions with the agile trial-
and-error approach.

3
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2.1 Relevance

After a long period of blooming in 1960s, 1970s and 1980s, the operating systems research has
been considered a niche ield by many since 1990s. There are reasons why formerly a prominent
ield of computer science research has been transformed into a domain interesting to only a handful
of research groups around the world and to software practitioners working for a few technological
companies or in the open source community.

Perhaps the most important reason is that current mainstream operating systems seem to work
“well enough” for most practical deployments and they are considered more-or-less “complete”.
A great degree of standardization has also helped to freeze most tendencies to introduce radical
changes into the ield. Mostmainstreamoperating systems tend to follow either the de jure (POSIX)
or the de facto standards (Win32 API).

The focus of both computer science and software engineering has generally shifted towards large
software frameworks (virtual machines such as JVM, middleware, enterprise application frame-
works) that use the services of the underlying operating system and build new abstractions on top
of them. This shift of focus generally mirrors the overall trend in IT where ever more complex
high-level systems are built on top of existing lower-level foundations that are generally consid-
ered a ixed plateau.

Despite these trends, we irmly believe that the quality of the foundations is more important than
ever, because the reliability and dependability of these large software frameworks will be always
bounded by the reliability and dependability of the operating system. Ineffective design, implemen-
tation anduse of the abstractions provided by the operating systemcannot possibly lead to effective
design, implementation and performance of the higher-level abstractions.

Furthermore, we strongly believe that it is bene icial to reconsider (or at least re-evaluate) the ex-
isting paradigms from time to time. Therefore we believe that operating systems research is still
relevant – if for no other reason than to reassure ourselves that our current approaches are still
optimal. As the computer hardware design is re-evaluated each decade (inexpensive and gener-

[…]


The of icial source code of HelenOS can be obtained (as of May 31st 2015) from the Bazaar repos-
itory at bzr://bzr.helenos.org/mainline. Revisions prior to August 2009 are stored in the obso-
lete Subversion repository70 and sources of public releases can be downloaded from the download
page.71

This is the current layout of the source tree:

• abi/
De initions of constants and data structures that are shared between the kernel and the user
space of HelenOS. This de ines the application binary interface as well as the application pro-
gramming interface of the kernel.

69http://trac.helenos.org/wiki/UsersGuide/DisksFileSystems
70svn://svn.helenos.org/HelenOS
71http://www.helenos.org/download
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• boot/
Bootstrap infrastructure. The source code, scripts andbinaries in this subtree areused to com-
pose a bootable image of HelenOS. On many supported platforms this bootable image has
the form of an ISO image, but it can be in other formats. The immediate results can be also
manually extracted from this directory and installed on the target machine in a custom way
(i.e. to boot HelenOS using the boot loader already in place).

• contrib/
Miscellaneous artifacts and tools that are currently not necessary for building HelenOS, but
can serve some other purpose. The contents of this subtree range from HelenOS logo art-
work, con iguration scripts for emulators and testing tools to the architecture and behavior
speci ication of HelenOS (see Section 8.3.8).

• defaults/
Con igurations for reproducible builds of HelenOS (see Section 7.2 and Section 8.3.9). These
con igurations are used for continuous integration and also for creating executable builds
of HelenOS in a reproducible way.

• kernel/arch
Architecture dependent code of the kernel (a subtree for each architecture). This code is
separated from the architecture independent code by means of a hardware abstraction layer
(see Figure 5.1).

• kernel/genarch
Source iles that are still separated from the architecture independent code of the kernel
bymeans of a hardware abstraction layer (see Figure 5.1), but that are shared bymultiple ar-
chitectures. These are for example device drivers, routines for parsing irmware structures,
parts of memory management algorithms that can be shared among multiple platforms, etc.

• kernel/generic
Architecture independent parts of the kernel.

• kernel/test
Kernel regression and unit tests (see Section 8.3.2).

• release/
Target directory where the reproducible builds of HelenOS are created. The output of this
directory is used without any modi ications when creating a public release of HelenOS.

• tools/
Essential parts of the build system of HelenOS. These are tools that check the correct con ig-
uration of the compiler, a frontend and a backend for the compile-time con iguration of He-
lenOS, utilities for creating ile system images, for reproducible building, for running emula-
tors and for building the cross-compiler toolchain.

• uspace/app
HelenOS user space applications. This subtree contains the source code ofmostly user-facing
applications (both interactive applications, network servers, run-time con iguration tools and
utilities).

• uspace/dist
A template of the root ile systemofHelenOS. The contents of this subtree amendedwith com-
piled binaries is used to build the root ile system image of HelenOS.

• uspace/drv
User space device drivers of HelenOS. The drivers are roughly split into subtrees according
to the type of the device (see Figure 5.3).
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• uspace/lib
Run-time libraries of HelenOS. This includes our implementation of the standard C library,
an optional POSIX compatibility layer, libraries for software implementation of loating point
arithmetics and many other libraries whose purpose is effective code reuse.

• uspace/overlay
The contents of this directory is also included in the root ile system of HelenOS. The bina-
ries compiled outside the HelenOS source tree are placed here by external tools (see Section
A.7.2).

• uspace/srv
Server tasks of HelenOS. This subtree contains the sources of user space components of He-
lenOS that provide services to other components in the operating system (see Figure 5.2).

A.7.1 Compiling from Sources

This is a very brief tutorial of how to compile HelenOS from sources for the AMD64 target. Compi-
lation of HelenOS for other targets is very similar in principle. A detailed description can be found
on the wiki.72 Note that it is not necessary to always compile HelenOS from sources, especially
if only a casual use is required. Please refer to the Section A.1 for instructions for downloading
a precompiled executable release of HelenOS.

We presume that the source tree of HelenOS is available in the HelenOS/ subdirectory of the current
directory. The irst step is to compile a supported cross-compiler for HelenOS. The cross-compiler
will be installed into and later searched for in the directory speci ied by the CROSS_PREFIX environ-
ment variable (if unspeci ied, the default directory is /usr/local/cross).

The following two commands execute the cross-compiler building process for the AMD64 target:
1 # cd HelenOS/tools
2 # ./toolchain.sh amd64

The toolchain.sh script will download, extract, con igure, compile and install the following soft-
ware: GNU Binutils, GCC, GDB. The script expects some basic prerequisites to be already installed
in the host operating system to run successfully (such as a working host C compiler). Please refer
to the list of prerequisites that the script prints out.

If the compilation and installation of the cross-compiler is successful, it is possible to use it to com-
pile HelenOS:

1 # cd ..
2 # make PROFILE=amd64

Note that the build system of HelenOS requires some additional prerequisites, most importantly
Python. The presence of other prerequisites except for Python are detected automatically and
a user-friendly message is displayed in case they are missing.

If the compilation of HelenOS is successful, too, the resulting image.iso can be found in the root
of the HelenOS source tree. Given the presence of QEMU in the host system, HelenOS can be exe-
cuted simply by running:

1 # ./tools/ew.py

72http://trac.helenos.org/wiki/UsersGuide/CompilingFromSource
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A.7.2 HelenOS Coastline

The HelenOS Coastline is a repository73 that contains the source code and build recipes for ap-
plications running in HelenOS that are not part of the HelenOS mainline repository. These are
mostly ported applications (such as GNU Binutils, GCC, PCC and supporting libraries) that usually
use the POSIX compatibility layer of HelenOS. Since the support for these ported applications is
currently still somewhat experimental, we do not provide a detailed description how to compile
and use them in this tutorial. Curious readers should follow the instructions on thewiki page about
porting software to HelenOS.74

73bzr://bzr.helenos.org/coastline
74http://trac.helenos.org/wiki/PortingSoftware
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