CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF MATHEMATICS AND PHYSICS

ERRATA AND COMMENTS

Martin Děcký
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1 1 Errata

1 Errata

Since the submission of the doctoral thesis titledApplication of Software Components in Op-
erating System Design in June 2015, several mistakes have been found in the original text
– either by the reviewers of the thesis (Björn Döbel, Michal Sojka) or by me as the author
of the thesis (Martin Děcký).
The vast majority of the mistakes are simple typos, grammatical errors and stylistic omis-
sions. I do not provide a list of theseminormistakes here, because their corrections do not
change the intended meaning of the text of the thesis. If necessary, a complete list of all
corrections can be always generated from the version control systemwhere the source text
of my doctoral thesis is kept.1

The updated version of the doctoral thesis with corrections and other updates is available
for download at http://d3s.mff.cuni.cz/~decky/phd/thesis_updated.pdf
What follows is a commented list of errata corrections that actually change the intended
meaning of the text of the thesis:

Section 2.2, page 6 A forgotten reference to “[17]” has been added to the paragraph
describing the publication Resource Sharing in Performance Models.

Chapter 4, page 20 A factual historical error has been corrected. The microkernel de-
veloper room has been organized at FOSDEM since 2012, not since 2011.

Section 5.1.6, page 28 A new paragraph has been added that explains why Chapter 5
does not provide traditional citation references to the mentioned operating system
projects. The references are being maintained separately in the form of a dedicated
wiki page http://trac.helenos.org/wiki/ZOOwhich can be easily kept up-to-date.

Section 6.2.1, page 55 The incorrect formulation that the kernel of HelenOS provides
“constant-sized kernel message queues” has been replaced by the formulation that
the kernel of HelenOS provides “bounded kernel message queues”.

Section 8.2.3, page 83 Similarly to theprevious case, the formulationhasbeen changed
from “෽ixed-size kernel dispatch buffers” to “bounded kernel dispatch buffers”.

Entire text The numbers of successfully defended HelenOS-related bachelor and mas-
ter theses have been updated throughout the entire text to re෽lect the state as of Sep-
tember 2015. Also references “[39]” and “[44]” have been added based on the sug-
gestions of the reviewers.

1svn://svn.decky.cz/decky.cz/phd

http://d3s.mff.cuni.cz/~decky/phd/thesis_updated.pdf
http://trac.helenos.org/wiki/ZOO
svn://svn.decky.cz/decky.cz/phd
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2 Comments on Reviews

I would like to express my gratitude to the of෽icial reviewers of my thesis (Björn Döbel and
Michal Sojka) for providing their helpful comments and constructive criticism. The follow-
ing paragraphs contain my concise comments on the criticism and replies to the questions
asked by the reviewers.

2.1 Lack of Performance Evaluation

Björn Döbel writes in his review:

[...] the thesis completely lacks a traditional evaluation of quantitative prop-
erties. It is a fundamental principle of operating systems design to evaluate
the results of one’s work using standard benchmark programs and compare
those results to other systems.

Michal Sojka requests a similar kind of evaluation in his review:

[...] HelenOS uses advanced algorithms and data structures but what is miss-
ing is the evaluation of whether the beneϔits of the their use correspond
to the expectation or at least to the results found in the literature. The ques-
tion is how are these things evaluated and how well is HelenOS doing com-
pared to othermainstream ormicrokernel-based OSes. I would be interested
in things like performance and scalability on real world use-cases.

The thesis deliberately focused on the overall development methodology of HelenOS and
not on individual implementation features of HelenOS and their performance.
That being written, the performance evaluation of several individual implementation fea-
tures of HelenOS has been done and has been published previously, mostly using micro-
benchmarks. For instance, the IPC performance in HelenOS has been evaluated in themas-
ter thesis of Vojtěch Horký [9] and our custom Read-Copy-Update algorithm and the Con-
current Hash Table have been thoroughly evaluated in the master thesis of Adam Hraška
[10].
However, I must acknowledge that while the text of my thesis references these sources, it
might have putmore stress on the fact that the respective referenced theses indeed contain
these performance evaluations.
Finally, the text of my thesis clearly describes where are currently the major performance
bottlenecks ofHelenOS (see the Section 9.3.1.2 and the Section 10.1.2). Inmyopinion, until
these bottlenecks receive proper development attention, running synthetic benchmarks
on HelenOS in order to compare its performance with other operating systems is a waste
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of time. We can predict the results of such comparison and our prediction is currently not
favorable to HelenOS.

Björn Döbel further writes:

[...] Mr. Děcký argues that traditional microkernel systems strictly avoid im-
plementing any complex data structures or algorithms within the kernel and
require those to be moved to user-level components. He argues that HelenOS
forgoes this strictness and uses complex features, such as concurrent hash ta-
bles to improve kernel resource management. Unfortunately, this argument
is made purely from a philosophical standpoint. The argument would have
been much more convincing if it was backed with some kind of benchmark
that shows the improvements such complex algorithms provide.

The argument is not only philosophical, but it is based on the evaluation of concurrent al-
gorithms and data structures done in the past by others, in the context of other operating
systems (for instance [2, 3, 11, 16]). We use these results as reasonable indications that ex-
ploring the potential of such advanced algorithms and data structures might be bene෽icial
also in the context of HelenOS.
Furthermore, the microbenchmarks of our own implementations support our initial ex-
pectations. To quote explicitly from the conclusion of [10]:

CHT [Concurrent Hash Table] successfully replaced the original kernel fu-
tex subsystemdesignwhich resulted in dramatic scalability improvements
and even reduced the subsystem’s singlethreaded base cost. [...] The pre-
sented results demonstrate that the new futex subsystem is linearly scal-
able [...] Last but not least, we determined that RCU [Read-Copy-Update]
allowed us to considerably speed up ෽ibril locking of singlethreaded user
programs.

The raw measurements and original detailed analysis can be found in [10]. Again, I ac-
knowledge that the text of my thesis should have pointed to this work more explicitly and
it should have stressed the performance evaluation done, but at time of writing I unfortu-
nately did not see it in this way.

As the next point of criticism, Björn Döbel writes:

[...] the thesis also does a poor job in quantitatively analyzing the system’s
reliability. Mr. Děcký duly notes that each of the validation activities in-
corporated into HelenOS build process was able to pinpoint bugs that might
have otherwise gone unnoticed. Unfortunately, this usually only mentions
a number of change sets to the HelenOS system, but does not give details
on the number of bugs found in the system and how these numbers relate
to other operating systems.

In hindsight, I must acknowledge that such quantitative evaluation would have been in-
deed interesting, but also quite challenging, because it would probably require some kind
ofmethodology thatwould be able to normalize different types of bugs in very different in-

2 Comments on Reviews 4

stances of operating systems (differing in their size, architecture, number of contributors,
etc.). For the results to be really convincing, some kind of controlled evaluation experiment
would be also necessary.
To provide at least a very limited answer: Since August 2009, the developers of HelenOS
have ෽ixed approximately 300 bugs in the mainline branch of HelenOS. Approximately 15
of these bugswere detected by static analyzers and veri෽iers, which accounts for about 5%
of bugs. However, this classi෽ication is completely missing bugs that were ෽ixed by the de-
velopers in their own working source trees even before any faulty code was committed
(analyzing these bugs would require some kind of data collection that cannot be possibly
done retroactively). For example, some of the bugs might have been detected by the veri-
fying compiler (the code was not even compilable – which is actually the best way of inte-
grating veri෽ication into the development process, as noted in the text of the thesis). Some
of thebugsmighthavebeendetectedby regression tests, alsobeforemerging into themain-
line branch.
However, I see this as a very constructive and inspiring point of criticism and I declare this
an important part of our future work on the veri෽ication of HelenOS.

Finally, Björn Döbel comments:

[...] using those [veri෽ication] tools comes at a price in terms of development
effort (someone has to add the respective annotations etc. to code), com-
pile time (how long do those tools run?), and perhaps runtime performance.
The thesis unfortunately does not quantify these costs in order to relate them
to other approaches.

The reason why the thesis focuses more on qualitative than quantitative evaluation is ex-
plained in the conclusion: “[...] designing and implementing an entire operating system
is not a trivial task and even with the manpower of all the contributors we do not have
the luxury of being able to compare multiple independent and complete implementations
of HelenOS based on different designs.”
The sameobservation unfortunately applies also to any quantitative evaluation of the costs
of our veri෽ication approaches. The costs of amending the source code with veri෽ication
annotations and running the veri෽ication tools were sunken into the costs of the other de-
velopment efforts. They cannot be separated retroactively because we have not collected
the data originally and we do not have a second version of HelenOS implemented with-
out this additional overhead that we might use for comparison.
Similarly to the previous point of criticism, it is possible to provide some rough values re-
lated to the run-time overhead: The overhead of the utilization of verifying compilers is
negligeable in terms of total compilation time. The utilization of static analyzers and veri-
෽iers represents a typical overhead of tens of seconds per each run. Our suite of continuous
integration and regression tests represents a typical overhead of tens of minutes per each
run for our reproducible builds and potentially a couple of hours for all permissible con-
෽igurations.
But again, I understand this point of criticism as very inspiring for our future work. In my
opinion, it calls for a full-෽ledged controlled experiment in which the trade-offs of utilizing
and not utilizing our veri෽ication methods would be rigorously evaluated.
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2.2 Partial Lack of Technical Detail

Björn Döbel writes in his review:

Chapter 6 gives a very brief (4 page) tour of HelenOS’ kernel features, while
Chapter 7 spends 12 pages discussing HelenOS’ development process. Being
an operating systems person I would have enjoyed the ratio to be the other
way round [...]

A similar comment is also expressed by Michal Sojka. I deliberately did not go into many
technical implementation details in the text of the thesis, because the focus of the thesis
was indeed on the overall development methodology and not on individual implementa-
tion features. Whenever the thesis describes some implementation detail, it is intended
as an illustration of the other aspects (design, development process, veri෽ication).
No speci෽ic implementation work has been done solely for the purpose of writing this the-
sis. Every implementation effort ever undertaken was done for the general bene෽its of He-
lenOS. Therefore I believe that the goal of the thesis was rightfully not to replace or du-
plicate the existing technical documentation of HelenOS and previously published theses
that discuss individual implementation aspects in much detail [13].
In other words, the text of the thesis omits some technical details not because I would
want to hide something (after all, the entire source code of HelenOS is public), but to avoid
reiterating something that is already described elsewhere.

Björn Döbel also adds:

Section 8.3.3.1 spends less than half a page on describing a byte-code inter-
pretation mechanism that allows the kernel to execute user-provided device
driver code in kernelmode. [...] the idea of protecting the kernel from this un-
safe code by using a byte code interpreter sounds pretty novel and in the po-
sition of the author I would have put much more focus on this topic [...]

This feature of the HelenOS kernel has been originally implemented by Ondřej Palkovský
in 2005 as a fairly straightforward response to the need to deassert level-triggered inter-
rupts (within the kernel interrupt handler context) caused by devices managed by user
space drivers. The feature has been gradually extended over time to support basic condi-
tional evaluationwhile naturally respecting the requirement that the untrusted user space
device driver cannot be allowed to do any harm in the kernel space via the IRQ byte-code.
The bulk of the byte-code processing is implemented in kernel/generic/src/ipc/irq.c
in the HelenOS source tree. The byte-code is register-based with six GPR-sized registers
(called “scratch memory”). The byte-code instructions are as follows:

CMD_PIO_READ_{8|16|32} Read a value from a ෽ixed physical memory location (memory-
mapped I/O) or I/O address space to a scratch register.

CMD_PIO_WRITE_{8|16|32} Write a constant value to a ෽ixed physical memory location
(memory-mapped I/O) or I/O address space.
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CMD_PIO_WRITE_A_{8|16|32} Write a value fromascratch register to a ෽ixedphysicalmem-
ory location (memory-mapped I/O) or I/O address space.

CMD_LOAD Load a constant to a scratch register.

CMD_AND Compute a bitwise conjunction between a constant and a scratch register value.

CMD_PREDICATE If the value in the given scratch register is zero, skip ahead a constant
number of instructions.

CMD_ACCEPT Accept processing of the interrupt request in user space.

CMD_DECLINE Decline processing of the interrupt request (implicit action).

As can be trivially observed, the byte-code instructions do not operate with computed
addresses (both in case of the I/O addresses and scratch registers), therefore the safety
of these addresses can be statically checked. Furthermore, the execution control ෽low can
change only as a result of the values in scratch registers and only by skipping a few byte-
code instructions. This guarantees that the execution time of the entire byte-code routine
is always bounded.
Despite its simplicity and extremely limited expressive power, our byte-code is suf෽icient
for all device drivers currently implemented in HelenOS for all supported architectures. If
necessary, it could be expanded in the future, while possibly keeping its safety properties
intact.
The reason why a similar technical description is missing from the text of the thesis is that
I have considered our IRQ byte-code interpreter a completely straightforward engineering
solution to the problem at hand.
A much more elaborate implementation of the same ideas has been designed and imple-
mented by Lukáš Lipavský for his master thesis [15] in the context of GNU/Linux (I have
supervised the thesis and I have pointed Lukáš Lipavský to the HelenOS implementation
for inspiration), where a slightly more powerful safe byte-code is compiled from a C-like
source code snippet (instead of being written by hand).

2.3 Lack of Citations

Björn Döbel writes in his review:

Scientiϔic style demands using citations to allow the reader to get point-
ers to other work that is discussed in the context of a scientiϔic publication.
While Mr. Děcký in general adheres to common standards, I would have pre-
ferred a much higher rate and amount of citations. Especially, when talking
about related work from the operating systems area, Mr. Děcký names lots
of projects [...] without giving any pointers to their sources, be it scientiϔic
publications or rather web pages.

The decision to refer to some operating systems and projects just by their names was sim-
ply a pragmatic one. The discussion of the related work talks not only about academic
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projectswhere there is usually one “canonical” publication to point to (although the notion
of a “canonical” publication is somewhat questionable), but it talks also about commercial
and hobby projects. It also includes projects that have been defunct for a long time. Espe-
cially in the latter cases, an URL in a printed text pointing to a source can be soon obso-
lete. And, frankly, I do not know what should be the canonical reference to OS/2, BeOS or
SkyOS.
Björn Döbel suggests, for example, to use the technical report by Feske and Helmuth [6]
as the proper reference to Genode. I must disagree with the factual correctness of such
reference, since theGenode platformhasmoved far beyond the original Bastei architecture
proposal. On the other hand, I believe that the plain names of the discussed operating
systems are unique enough to work as identi෽iers.
However, I acknowledge that providing a more durable and comprehensive list of point-
ers and references might be bene෽icial for any future reader of the text. Therefore I have
created a dedicated page on the HelenOS wiki where pointers and references to other op-
erating systems and projects could be maintained in the long run: http://trac.helenos.
org/wiki/ZOO

Hereby I thank Björn Döbel for suggesting some references of his own. These have been
already included in the wiki page. Also please note that some of the suggested references
have been actually used in the thesis.

Finally, Björn Döbel adds to his previous comment:

The same applies to sectionswhere criticism ofmicrokernels is countered but
no reference to any such criticism is provided.

While I would like to strongly stress that the parts of the thesis that talk about speci෽ic
criticism of microkernels do provide references (speci෽ically [1, 17]), I acknowledge that
providing even more references is indeed possible.
I thank Björn Döbel for providing a reference of his own ([7]) which has been incorpo-
rated into the updated text of the thesis. On the other hand, this particular paper has been
strongly criticized by the microkernel community as inaccurate [8].

2.4 Real-Time

Michal Sojka writes in his review:

It is unfortunate that real-time capabilities were explicitly excluded as being
too speciϔic to a single purpose. It has been shown in 2004 that a general-
purpose OS (Linux) can be made a real-time OS at the same time (thanks
to the preempt-rt patch). Nowadays, there is big industry demand for ver-
iϔied real-time operating systems and HelenOS could be more relevant if it
provides real-time features.

http://trac.helenos.org/wiki/ZOO
http://trac.helenos.org/wiki/ZOO
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I believe that this interpretation (exclusion of real-time capabilities) is a misunderstand-
ing of what I intended to express in the thesis. Let me clarify this explicitly. The general-
purpose design principle of HelenOS states that:

• The design of the operating system should not seek excellence in any particular area
by sacri෽icing generality and reasonable ෽itness for any other purpose.

It is important to understand that this design principle does not rule out the possibility
to target speci෽ic particular areas. It only requires to do so in such a way that would not be
detrimental to the generality of HelenOS. As amatter of fact, real-time features in HelenOS
have been seriously planned by the HelenOS community at least since 2013 [18] and this
has been the primary motivation for my personal participation in other real-time related
projects [5, 14] even long before that.

2.5 Fixed-size Kernel Dispatch Buffers

Michal Sojka asks the following question in his review:

While advanced data structures are used at many places, IPC uses “ϔixed-size
kernel dispatch buffers”. I tried to look up the corresponding code, but I only
found places with memory allocation and linked lists in the IPC path. Could
the author clarify the use of ϔixed-size buffers and what is the initial or opti-
mal size of these buffers?

The formulation in the original text of the thesis was indeed quite inaccurate in thismatter.
The correct explanation is that the kernel IPC dispatch buffers are not of a ෽ixed size, but
their size is bounded by a ෽ixed compile-time constant. The buffers for the asynchronous
messages are still allocated dynamically in order to ensure optimalmemory utilization, but
the upper bound guarantees that no user space component consumes more than a prede-
෽ined amount of kernel memory.
The upper bound is enforced by the check_call_limit() function in kernel/generic/sr-
c/ipc/sysipc.c in the HelenOS source tree. The actual bound is de෽ined by the IPC_MAX_-
ASYNC_CALLS constant declared in abi/include/abi/ipc/ipc.h. The current value of this
constant is 4.

2.6 Dynamic Priorities

Michal Sojka asks the following question in his review:

HelenOS kernel “does not support any kind of static priorities”, but there are
several run queues with different priorities in the scheduler. How are these
priorities used?
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TheHelenOS scheduler (the source code canbe found in theHelenOS source tree in kernel-
/generic/src/proc/scheduler.c) implements a variant of the traditional multilevel feed-
back round-robin preemptive scheduler [4]. This scheduler has a ෽ixed number of FIFO
queues (16 in the case of HelenOS) of schedulable threads. Each queue in this arrange-
ment represents one dynamic priority level.
The scheduler always selects a ready thread from the head of the highest non-empty pri-
ority level. Newly created threads are enqueued in the highest priority level. Threads that
voluntarily relinquish their time quantum are enqueued in the same priority level they
were previously scheduled from. Threads that need to be preempted forcefully at the end
of their scheduling quantum are enqueued in the priority level just below their original
level and blocked threads are enqueued in the priority level just above their original level.
A slightlymoredetaileddescriptionof theHelenOS scheduler implementation canbe found
in the original HelenOS design documentation [12]. Our scheduler design has dynamic
priorities that are assigned by the scheduler according to the dynamic behavior of the cur-
rent workload. However, it lacks static priorities (priority classes, niceness factor, etc.)
that would de෽ine a strict user-con෽igurable ordering of the priorities of the threads. Also
the scheduling time quanta are currently constant and they are not individually con෽ig-
urable for each thread.
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